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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Развитие

цифровых технологий, повышающих безопасность проведения платежей и

совершенствующих расчеты, является одной из основных задач, стоящих

перед регуляторами в финансовой сфере. На необходимость использования

преимуществ новых технологических решений указал Президент России

В. Путин в ходе совещания по вопросу использования цифровых технологий

в финансовой сфере (перечисленных в стратегических документах в качестве

прорывных и передовых). В этой связи должна быть сформирована новая

регуляторная среда, обеспечивающая благоприятный правовой режим для

возникновения и совершенствования современных технологий, в том числе в

сфере функционирования национальной платежной системы. Частью данной

деятельности является создание условий для укрепления доверия между

участниками отношений в развивающейся цифровой экономике и

обеспечения их средствами цифровых дистанционных коммуникаций, что

будет способствовать широкому применению технологий

децентрализованного ведения реестров и удостоверения их прав.

Направлениями формирования новой регуляторной среды являются:

устранение правовых ограничений, препятствующих развитию цифровой

экономики; определение базовых правовых понятий; обеспечение равных

возможностей при идентификации и аутентификации физических и

юридических лиц и другие, что приведет к повышению эффективности

управления экономическими процессами правовыми средствами и в целом

положительно отразится на уровне конкурентоспособности нашей страны в

условиях развития цифровых технологий.

С целью формирования указанной регуляторной среды необходимо

внесение изменений и дополнений в действующее законодательство,

направленное на регулирование национальной платежной системы. Так, в
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законодательстве отсутствуют термины «система распределенного реестра»

и «цифровая валюта» (криптовалюта), что приводит к проблемам в

правоприменительной практике. Закрепленный законодателем термин

«платежная система» фактически препятствует внедрению систем

распределенного реестра, так как его содержание не учитывает отличия

данных цифровых систем от «традиционных» механизмов проведения

денежных переводов. Остается не решенным вопрос об участниках систем

распределенного реестра и их правовом статусе. Не определены надзорные

меры, необходимые для внедрения данных систем со стороны Банка России.

Обозначенное актуализирует исследование проблем финансово-

правового регулирования национальной платежной системы при внедрении

систем распределительного реестра.

Степень разработанности темы исследования. Среди научных

исследований, посвященных национальной платежной системе Российской

Федерации, следует отметить работы И.В. Винниковой, Е.Ю. Грачевой,

Н.А. Савинской, Ю.В. Суродеева, Е.Г. Хоменко, Л.И. Хомяковой. Однако

указанные научные труды посвящены анализу «традиционных»,

используемых в настоящее время технологий осуществления переводов

денежных средств и функционирования национальной платежной системы.

По отдельным вопросам функционирования систем распределенного

реестра и использования цифровых валют, высказывали свою точку зрения

российские ученые: В.Л. Достов, А.Н. Дубянский, В.А. Кузнецов,

И.И. Кучеров, Г.Ф. Ручкина, Р.М. Янковский, А.В. Якубов и др., а также

иностранные авторы, к числу которых следует отнести: Паоло Таска,

Джанкарло Бруно, Дейв Берч, Мелани Свон, Хоссейн Какаванда и Николетта

Кост-де-Севре и др. При этом следует признать отсутствие в юридической

научной литературе специальных исследований, анализирующих в целом

проблемы внедрения систем распределенного реестра и использования
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цифровых валют в национальной платежной системе, которые обладают

высокой практической и теоретической значимостью.

Цель и задачи диссертационного исследования. Целью научного

исследования является разработка теоретических и практических положений,

направленных на совершенствование финансово-правового регулирования

функционирования национальной платежной системы при внедрении систем

распределенного реестра.

Для достижения цели были поставлены задачи диссертационного

исследования:

- разработать определение понятия «система распределенного реестра»,

изучив международный опыт правового регулирования и выявив

отличительные признаки;

- проанализировать особенности функционирования систем

распределенного реестра и обосновать возможность отнесения перевода

денежных средств с помощью данных систем к формам безналичных

расчетов;

- провести анализ и выявить правовую природу «цифровых валют»

(криптовалют) применительно к национальной платежной системе,

сформулировать определение понятия «цифровая валюта»;

- сформулировать предложения по изменению законодательного

термина «платежная система», проанализировав правоотношения, связанные

с функционированием платежных систем;

- выявить и дать правовую характеристику субъектов систем

распределенного реестра в национальной платежной системе Российской

Федерации и их правовому статусу;

- проанализировать зарубежный опыт правового регулирования,

особенности правоотношений в сфере функционирования систем

распределенного реестра и предложить дополнения в перечень поднадзорных

субъектов Банка России для внедрения систем распределенного реестра;
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- систематизировать функции Банка России в сфере функционирования

национальной платежной системы и обосновать надзорные меры,

необходимые для внедрения в неё систем распределенного реестра.

Объектом исследования являются общественные отношения в сфере

финансово-правового регулирования внедрения систем распределенного

реестра в национальную платежную систему.

Предмет исследования составляют нормы российского и зарубежного

финансового законодательства, иные источники права, регулирующие

отношения в сфере функционирования национальной платежной системы

при внедрении систем распределенного реестра; судебная и арбитражная

практика в обозначенной сфере правового регулирования.

Область исследования соответствует пунктам 1.5 «Финансово-

правовые нормы: понятие, виды, отличия от норм иных отраслей права»;

1.8 «Финансовые правоотношения: понятие, виды, структура: субъекты,

объекты, содержание. Влияние интеграционных процессов на субъектный

состав финансовых правоотношений»; 1.23 «Финансово-правовое

регулирование платежной системы» Паспорта научной специальности

12.00.04 - Финансовое право; налоговое право; бюджетное право

(юридические науки).

Методология и методы исследования. Для решения поставленных

задач в диссертационной работе используется широкий спектр

общефилософских, общенаучных, частнонаучных и специальных методов

научного исследования.

Метод системного анализа обеспечил выявление подходов к финансово-

правовому регулированию внедрения систем распределенного реестра в

национальную платежную систему с учетом судебной практики, актов

международных организаций, а также научных концепций отечественных и

зарубежных ученых. Методы аналогии и обобщения способствовали
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определению правового статуса участников систем распределенного реестра,

а также надзорных мер Банка России.

Формально-юридический метод позволил решить поставленные задачи,

связанные с формулированием авторских понятий «система распределенного

реестра», «цифровая валюта» и выявлением субъектного состава участников

данных систем. Историко-правовой и сравнительно-правовой методы

расширили диапазон исследования, т.к. с их помощью автор проследил

изменения роли государства при осуществлении расчетов и платежей и

сравнил подходы к государственному надзору в данной сфере в зарубежных

странах.

Потенциал использованных методов позволил решить теоретические и

прикладные задачи, поставленные в исследовании.

Теоретическая основа исследования. При написании диссертации

были использованы труды отечественных и зарубежных ученых,

посвященные развитию национальных платежных систем, зарубежному

опыту внедрения систем распределенного реестра и использованию

цифровых валют, а также вопросам осуществления государственного

надзора. Среди них работы М.М. Агаркова, М.И. Брагинского,

В.В. Витрянского, А.С. Воронина, Е.Ю. Грачевой, А.Н. Козырина,

С.В. Криворучко, И.И. Кучерова, О.И. Лаврушина, В.А. Лебедева,

В.А. Лопатина, Е.Н. Пастушенко, Е.В. Покачаловой, А.В. Поповой,

Н.Н. Ровинского, Т.Э. Рождественской, Г.Ф. Ручкиной, Н.А. Савинской,

О.Б. Сиземовой, Э.Д. Соколовой, А.А. Тедеева, Е.В. Хазовой,

Н.Н. Химичевой, Е.Г. Хоменко, П.П. Цитовича, Г.Ф. Шершеневича, а также

труды зарубежных исследователей: Х.С. Чермено, Д. Берча, М. Свон,

Х. Какаванда и Н. Кост-де-Севре.

Нормативная база исследования является системой источников,

основными среди которых являются: Конституция Российской Федерации,

Гражданский кодекс Российской Федерации, федеральные законы «О
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Центральном банке Российской Федерации (Банке России)», «О банках и

банковской деятельности», «О национальной платежной системе», «О

цифровых финансовых активах», «О внесении изменений в части первую,

вторую и четвертую Гражданского кодекса Российской Федерации».

В работе использовались нормативные акты США, стран Европейского

союза, Австралии, Японии, Сингапура, Канады, в частности: US Patriot Act

2001 г., C.F.R., Directive 2009/110/ЕС of 16.09.2009 "On the Taking up, Pursuit

of and Prudential Supervision of the Business of Electronic Money Institutions

Amending Directives 2005/60/ЕС and 2006/48/ЕС and Repealing Directive

200/46/ЕС", Payment System Directive 2007/64/EC и т.д., а также официальные

документы, отчеты Всемирного банка, зарубежных центральных банков.

Эмпирическая база исследования основана на материалах,

отражающих состояние правоприменительной практики в сфере

национальных платежных систем: документах Комитета по платежам и

рыночным инфраструктурам, официальных документах и отчетах

зарубежных центральных банков, нормативных актах Банка России,

регламентирующих правоотношения в сфере проведения расчетов и

платежей, денежных переводов, а также порядок осуществления надзора и

наблюдения за функционированием национальной платежной системы

Российской Федерации, ГОСТ Р 8.561-95 и Стандарт Банка России СТО БР

ИББС-1.0-2014, регламентирующих применение банковских технологий, в

том числе информационные письма Банка России, а также данные

официальных сайтов, судебная практика и материалы средств массовой

информации.

Научная новизна исследования состоит в разработке теоретических

положений финансово-правового регулирования систем распределенного

реестра и цифровых валют в национальной платежной системе, а также в

формулировании практических предложений по совершенствованию

законодательства, регулирующего данную сферу.
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Разработано определение понятия «система распределенного реестра» с

учетом внедрения ее в национальную платежную систему.

Обосновано отнесение перевода денежных средств, совершенного с

помощью систем распределенного реестра, к формам безналичных расчетов.

Сформулировано понятие «цифровая валюта» (криптовалюта) для ее

использования в национальной платежной системе.

Предложены изменения в определении термина «платежная система».

Систематизированы субъекты систем распределенного реестра при

осуществлении переводов денежных средств и их правовой статус.

Предложены дополнения перечня поднадзорных субъектов Банка

России в связи с внедрением систем распределенного реестра.

Обоснованы надзорные меры Банка России за функционированием

национальной платежной системы Российской Федерации при внедрении

систем распределенного реестра.

Положения, выносимые на защиту:

1. В целях создания правовой среды, способствующей внедрению

систем распределенного реестра в национальную платежную систему,

сформулировано определение понятия «система распределенного реестра»,

под которой понимается система, осуществляющая платежный

технологический процесс посредством формирования цифровых записей,

заверяемых цифровыми подписями для децентрализованного хранения,

публичного отслеживания и обработки информации о совершенных

переводах денежных средств (с. 31 – 37).

2. Обосновано, что перевод денежных средств с помощью систем

распределенного реестра является формой безналичных расчетов, т.е.

способом платежа с соответствующим ему цифровым документооборотом по

установленным форматам и порядком цифрового заполнения применяемых

расчетных документов, что ускоряет проведение расчетов и платежей,
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повышает их безопасность, а также конкурентоспособность национальной

платежной системы Российской Федерации (с. 42 – 44).

3. Выявлена правовая природа цифровых валют и сформулировано

понятие «цифровая валюта», под которым предлагается понимать

технологическую расчетную единицу, создаваемую и используемую в рамках

системы распределенного реестра с целью создания правовой среды,

способствующей их использованию в системе расчетов и платежей (с.56 – 57;

92 – 93).

4. Сформулировано определение понятия «платежная система», как

объединение лиц, взаимодействующих по правилам платежной системы,

определяемым оператором платежной системы или соглашением ее

участников, осуществляющих обмен функционально и информационно

взаимосвязанными операциями, сообщениями, использующих

установленные законодательством Российской Федерации процедуры,

инструменты и т.д., с целью совершенствования правового регулирования и

внедрения систем распределенного реестра в национальную платежную

систему (с. 67 – 71).

5. Систематизированы виды субъектов систем распределенного

реестра в национальной платежной системе: «пользователь платежной

системой», «валидатор», «оператор по обмену цифровой валюты», и

различия в правовом статусе каждого из них, в том числе объем

выполняемых функций и соответствующих прав и обязанностей при

совершении финансовых транзакций в системе (с. 79; 82).

6. Предложено включить провайдеров и операторов в перечень

поднадзорных субъектов Банка России в связи с существенным влиянием

деятельности указанных субъектов на функционирование национальной

платежной системы для осуществления надзора Банком России за

исполнением основного требования – бесперебойности работы (с. 124 -128).
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7. Обоснована необходимость возложения на Банк России

дополнительных надзорных полномочий, связанных с внедрением систем

распределенного реестра в национальную платежную систему, включающих

в себя: введение квалификационных требований к участникам систем

распределенного реестра; установление курсов цифровых валют;

закрепление сфер использования цифровых валют; установление требований

к переводам в цифровых валютах; разработка нормативов по обеспечению

цифровых валют. (с. 124; 129 – 137).

Теоретическая значимость исследования. Положения представляют

интерес для дальнейших исследований в области внедрения инновационных

финансовых технологий, в том числе систем распределенного реестра, а

также использования цифровых валют в сфере расчетов и платежей.

Выводы проведенного исследования создают основу для формирования

правового регулирования систем распределенного реестра. По результатам

системного анализа законопроектов в указанной сфере предложены

практические положения по совершенствованию законодательства,

регулирующего функционирование национальной платежной системы,

учитывающие зарубежную практику. Положения диссертационной работы

могут быть использованы при подготовке и проведении лекционных и

практических занятий по дисциплинам «Правовое регулирование

экономической деятельности», «Финансовое право», «Банковское право» и

др.

Практическая значимость исследования состоит в том, что

теоретические положения в дальнейшем могут быть реализованы в научно-

исследовательской деятельности в ходе анализа правоотношений в сфере

инновационных финансовых технологий при переходе на цифровую

экономику; в законотворческой деятельности при закреплении и

формулировке понятий, связанных с реализацией государственной

программы «Цифровая экономика Российской Федерации». Результаты
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проведенного исследования позволяют сформулировать рекомендации по

дальнейшему совершенствованию финансово-правового регулирования

функционирования национальной платежной системы при внедрении

инновационных финансовых технологий.

Степень достоверности, апробация и внедрение результатов

исследования. Обоснованность и достоверность результатов исследования

обусловлены использованием современной научной методологии; анализом

монографических и иных научных работ, в том числе диссертационных,

предметом изучения которых представляют различные аспекты финансово-

правового регулирования функционирования национальной платежной

системы и внедрения систем распределенного реестра; научной

аргументацией основных положений и выводов проведенного

диссертационного исследования.

Основные положения диссертационного исследования, а также выводы,

сделанные в ходе проведения работы:

- изложены на научных и научно-практических международных,

всероссийских конференциях и форумах, в выступлениях и

докладах: на XIII Межвузовских научных чтениях «Право. Адвокатура.

Нотариат» (Москва, Российская академия адвокатуры и нотариата,

25 апреля 2017 г.); на III Международном конгрессе молодых ученых по

проблемам устойчивого развития (Москва, Финансовый университет, 24 мая

2017 г.); на VI Ежегодной международной научно-практической

конференции «Право и экономика: новая философия интеграции»

(Москва, Финансовый университет, 6 июня 2017 г.); на Международной

научно-практической конференции «Территория права – территория

жизни», посвященная 20-летию Юридического факультета (Москва,

Финансовый университет, 20 декабря 2017 г.); на Всероссийской научно-

практической конференции «Правовое регулирование бизнеса в интернете:

новые реалии» (Москва, Финансовый университет, 20 марта 2018 г.); на
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Конференции «Право и новые финансовые технологии» (Москва,


[…]


бесперебойность функционирование платежных систем и оказания ими

услуг, а также в целом на стабильность национальной платежной системы,

определяя, что существующие методы банковского надзора обосновано

применять в надзоре в сфере функционирования НПС [150, с. 74-83].

Формирование и использование обязательных резервов

осуществляется в соответствии с требованиями Банка России в порядке,

установленном Положением Банка России об обязательных резервах [63].
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Данная обязанность кредитной организации по выполнению резервных

требований возникает с момента получения лицензии Банка России на

осуществление банковских операций, является обязательным условием

проведения банковских операций. Нормативы обязательных резервов

определяют размер обязательных резервов в процентном отношении к

обязательствам кредитной организации.

В целях внедрения систем распределенного реестра в национальную

платежную систему подобные требования предусмотрены в Сингапуре: в

рамках системы происходит депонирование банками денежных средств в

качестве залога в обмен на цифровую валюту, эмитентом которой будет

центральный банк, банки-участники осуществляют переводы в цифровой

валюте напрямую без платежной системы государственного валютного

управления, а также производят обратную операцию с цифровой валютой,

выкупив за нее депонированные ранее денежные средства [215].

Банк России осуществляет надзор за выполнением требований по

наличию обязательных резервов посредством проведения проверок

кредитными организациями. При нарушении указанных нормативов наличия

обязательных резервов регулятор имеет полномочия по принудительному

списанию с корреспондентского счета кредитной организации в Банке

России, суммы недостающих средств и наложению на нее в штрафных

санкций через суд в установленном размере.

Таким образом, распространение требований по обязательным

резервам, по мнению автора, на платежные системы, функционирующие на

основе систем распределенного реестра, будет способствовать

нивелированию рисков, в том числе выполнению требований, установленных

Положением Банка России о требованиях к порядку обеспечения

бесперебойности функционирования платежной системы [77].

Роль потребителей в платежной системе постоянно повышается. С

внедрением систем распределенного реестра в национальную платежную
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систему потребитель перестает быть только «сторонним наблюдателем» за

оказанием ему платежной услуги, он самостоятельно заполняет цифровой

распределенный реестр, т.к. непосредственно участвует в совершении

цифровой транзакции. Однако профессиональным участником платежной

системы его назвать не представляется возможным. С другой стороны,

основной риски не проведения платежей и не осуществления расчетов несет

потребитель. Следовательно, установление требований по защите прав

потребителей является одной из основных мер по внедрению систем

распределенного реестра в национальную платежную систему.

Л.Г. Кравец отмечает, что права потребителей платежных услуг

являются объектом государственной защиты [133, с. 58-60]. Важность

защиты прав потребителей отмечена в Отчете Всемирного банка,

посвященном Российской Федерации [163]. Банком России представлены

основные направления развития финансового рынка для оказания поддержки

инноваций и создания благоприятной среды для новейших технологий [167]

в соответствии с принципами, разработанными членами КПРИ [168] и

Стратегия увеличения финансовой доступности для повышения доступности

финансовых услуг, расширения сегмента финансовых услуг и роста

использования цифровых каналов [79].

Одной из первостепенных задач является доверие потребителей к

платежным системам и тем технологиям, которые они применяют. Для

достижения данной цели необходимы процедуры защищающие потребителей

от возможных потерь, а также доверие к действиям регулятора.

Взаимодействие с регулятором осуществляется посредствам заполнения

специальной формы-обращения на официальном сайте. Указанные

обращения способствуют развитию доверительной среды между Банком

России и потребителями и помогают реализации задач регулятора,

представленным на рисунке 40.
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Источник: разработано автором.

Рисунок 40 - Задачи, реализуемые Банком России посредствам поступления обращений

потребителей

Значительное место в формировании доверительной среды занимает

информационная прозрачность, являющаяся зачастую гарантией для

участников платежной системы, поэтому внедрение систем распределенного

реестра в сферу платежей и расчетов будет способствовать развитию

доверительной среды между участниками платежной системы на основе

данных систем. Масштабируемость распределенного реестра может помочь

регулятору своевременно реагировать на ситуацию в данной платежной

системе и отслеживать возможность возникновения сбоев, рисковых или

неправомерных транзакций.

Защищенность прав потребителя платежных услуг заключается

в обеспечении необходимой информацией для осуществления осознанных

действий. Для достижения указанных целей Банк России значительное

внимание уделяет образовательным программам по финансовой грамотности.

Следовательно, для внедрения систем распределенного реестра в

национальную платежную систему необходимы легальные доступные для

понимания потребителей образовательные программы, которые

способствовали осознанному выбору потребителей, включающие процедуры

по разрешению споров в сфере функционирования платежных систем на

основе распределенного реестра, а также указания на возможности защиты

борьба с манипулированием

создания барьеров для недобросовестной, незаконной или безлицензионной
деятельности

регулирования конфликта интересов

внедрения элементов корпоративной культуры, основанной на приоритете интересов
клиента
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своих прав, в том числе при возникновении финансовых потерь при

осуществлении цифровых транзакций.

Для защиты своих прав потребители должны обладать точной и

понятной информацией о функционировании системы распределенного

реестра в национальной платежной системе и достаточным уровнем

финансовой грамотности для использования указанной системой, а регулятор

должен обеспечить для них доступ к эффективным механизмам

урегулирования возникающих споров.

Следовательно, основным регулятором, реализующим процесс

внедрения систем распределенного реестра в национальную платежную

систему является Банк России. Для осуществления указанного внедрения

автором предлагаются следующие меры: определение квалификационных

требований к профессиональным участникам систем распределенного

реестра; установление курсов цифровых валют; закрепление сфер

использования цифровых валют: установление требований к переводам в

цифровых валютах; разработка нормативов по обеспечению цифровых

валют; определение требований по защите прав потребителей [121, с. 9-13].

Таким образом, роль государства в связи с появлением инновационных

финансовых технологий не имеет тенденцию к сокращению. Меняется

подход к формированию правовой среды. Основными задачами, которой

является определение инструментов, разрешенных к использованию,

закрепление состава участников с установлением взаимных прав и

обязанностей, а также нивелирование их рисков, т.е. создание барьеров для

проведения противоправных операций. Однако созданная среда обязана быть

благоприятной для развития национальной платежной системы, т.к.

использование передовых цифровых технологий означает переход к

цифровой экономике.

142

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Развитие инновационных финансовых технологий, компьютерных

сетей, развитие онлайн платежных систем, а также процесс общемировой

интеграции, выводят на передний план проблемы финансово-правового

регулирования внедрения систем распределенного реестра в национальную

платежную систему.

В результате проведенного исследования автором сформулированы

следующие основные выводы и предложения по созданию финансово-

правовой среды для внедрения систем распределенного реестра в

национальную платежную систему.

Формирование системы платежей и расчетов на фоне повышения

социальной функции государства осуществлялось в три этапа. Каждый раз

переход на следующий этап положительно влиял на экономическое развитие

государств, которые использовали новые механизмы проведения операций.

Следовательно, внедрение систем распределенного реестра в национальную

платежную систему Российской Федерации, по мнению автора, обусловит

переход к цифровой финансовой системе и соответствует ожиданиям

субъектов экономической деятельности, а также реализует задачи

государственной программы о цифровой экономике.

Система распределенного реестра может применяться для

осуществления денежных переводов, т.к. способ платежа имеет

соответствующий цифровой документооборот, установленный формат и

порядок цифрового заполнения расчетных документов. Следовательно,

механизм осуществления данного перевода денежных средств соответствует

доктринальному определению «формы безналичных расчетов» и понятию,

закрепленному в законодательстве.

Определение объема и содержания термина «система распределенного

реестра» необходимо для обеспечения единого подхода к его пониманию для
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последующего формирования правового регулирования деятельности

субъектов, являющихся участниками данных систем.

Анализ, проведенный в ходе исследования, в том числе историко-

правовой, показал отличие цифровых валют (криптовалют) от электронных

денег, следовательно, первые являются следующим этапом их развития и

совершенствования системы расчетов и платежей или их цифровой формой.

Цифровая валюта – это расчетная технологическая единица для проведения

цифровых транзакций и вознаграждения валидаторов, осуществляющих

формирование данного распределенного реестра.

На основе формально-логического анализа сделан вывод, что система

распределенного реестра может быть основой для функционирования

платежной системы. Закрепленное в законе о НПС понятие «платежная

система» отражает состав участников «традиционных», применяемых в

настоящее время, переводов денежных средств. Представляется, что

определение данного понятия должно отражать сущность самой системы и

не препятствовать внедрению инновационных технологий, следовательно,

предложено авторское определение, отвечающее этим критериям.

Для внедрения систем распределенного реестра в законодательстве о

национальной платежной системе предложено закрепить понятие «обмен

цифровыми (кодированными) сообщениями», внести изменения в понятие

«правила платежной системы».

Сделан вывод, что для раскрытия преимуществ и нивелирования

рисков следует установить состав участников платежной системы на основе

системы распределенного реестра: пользователь платежной системой,

валидатор, оператор по обмену цифровой валюты, и закрепить их правовой

статус в законодательстве. В этой связи автором предложены

соответствующие изменения в закон о НПС.

Автор проследил развитие систем распределенного реестра и

обосновал вывод, что на первоначальном этапе возможно закрепление
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цифровой валюты (криптовалюты) в качестве технологической расчетной

единицы, а в перспективе для получения больших преимуществ на мировом

финансовом рынке в рамках развития конкурентоспособности Российской

Федерации – создание собственной национальной криптовалюты и

расширение сфер ее использования.

В связи со значительным влиянием провайдеров критически важных

услуг и операторов по обмену цифровых валют на функционирование

платежных систем, в том числе возможности реализации операционного

риска и нарушения бесперебойности их работы, автором предложено

включить их в перечень поднадзорных субъектов Банка России и отнести

данные виды деятельности к лицензируемым.

Основными задачами государства в данной сфере являются создание

барьеров для проведения противоправных операций при сохранении

благоприятной среды для совершенствования национальной платежной

системы, т.к. внедрение инновационных финансовых технологий реализует

государственную программу перехода к цифровой экономике.

Следовательно, надзорные меры Банка России должны формировать

правовую среду для расширения использования систем распределенного

реестра, которая будет соответствовать экономическим потребностям.

Данная диссертационная работа может быть интересна для проведения

дальнейших исследований, связанных с внедрением систем распределенного

реестра. Учитывая вышеприведенный международный опыт, представляется

возможным, что одним из направлений будущих исследований станет

разработка единой цифровой валюты в рамках соглашений Евразийский

экономического союза с целью развития взаимных интеграционных

процессов.
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