**Отзыв на диссертацию Баракиной Елены Юрьевны на тему
«Финансово-правовое регулирование внедрения систем распределенного
реестра в национальную платежную систему» на соискание ученой
степени кандидата юридических наук члена диссертационного совета
Финансового университета Д 505.001.115
доктора юридических наук, доцента Арзумановой Ланы Львовны**

Баракина Елена Юрьевна представила в Диссертационный совет Д 505.001.115 научную работу на тему «Финансово-правовое регулирование внедрения систем распределенного реестра в национальную платежную систему» на соискание ученой степени кандидата юридических наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 12.00.04 «Финансовое право; налоговое право; бюджетное право».

Представленная на защиту диссертация полностью соответствует Паспорту научной специальности 12.00.04 «Финансовое право; налоговое право; бюджетное право», а именно его пунктам: 1.5. «Финансово-правовые нормы: понятие, виды, отличия от норм иных отраслей права»; 1.8. «Финансовые правоотношения: понятие, виды, структура: субъекты, объекты, содержание. Влияние интеграционных процессов на субъектный состав финансовых правоотношений»; 1.23. «Финансово-правовое регулирование платежной системы».

Соответственно, я, Арзуманова Лана Львовна, полагаю возможным допустить соискателя ученой степени к защите диссертации. Такой вывод подтверждается совокупностью следующих факторов. Соискателем, Баракиной Еленой Юрьевной, представлены новые определения понятий: «система распределенного реестра» и «цифровая валюта», а также дана редакция термина «платежная система», выявлены особенности функционирования систем распределенного реестра, что является существенным научным достижением в финансовом праве, дополняющим отрасль новыми знаниями в части формирования авторской дефиниции изучаемого явления, его правового статуса и т.д.

Представленная Еленой Юрьевной диссертационная работа имеет

признаки фундаментального теоретического исследования, а также характеризуется практико-ориентированной направленностью. Например, в части проведенного анализа правовой природы «цифровых валют» (криптовалют) применительно к национальной платежной системе, автор формулирует дефиницию «цифровая валюта», дает предложения по изменению законодательного термина «платежная система», посредством анализа правоотношений, связанных с функционированием платежных систем.

Отмечаю также следующие обстоятельства.

1. Соискателем ученой степени Е.Ю. Баракиной предложены значимые для науки и практики применения финансового права результаты в сфере выявления сущности и перспектив финансово-правового регулирования внедрения систем распределенного реестра в национальную платежную систему.

2. Соискатель искомой ученой степени кандидата юридических наук Елена Юрьевна Баракина ввела в научный оборот новые научные результаты теоретического толка, а именно: дополнены имеющиеся в науке финансового права теоретические воззрения на устоявшуюся систему отношений в сфере банковского права и денежного обращения, в том числе сформулирована авторская позиция и развито учение о правовой природе элементов денежного обращения в свете появления новых форматов взаимодействия в рассматриваемой сфере отношений. Одновременно в научном исследовании сформированы практико-ориентированные подходы, что, в частности, проявляется в выводе о том, что внедрение систем распределенного реестра в национальную платежную систему Российской Федерации обусловит переход к цифровой финансовой системе, что безусловно, коррелируется с задачами государственной программы о цифровой экономике. С целью внедрения систем распределенного реестра в законодательстве о национальной платежной системе автором обосновано положение о

закреплении понятия «обмен цифровыми (кодированными) сообщениями» и предложено внести изменения в понятие «правила платежной системы».

Таким образом, переосмысление Еленой Юрьевной новых форм взаимодействия в банковской среде и в сфере осуществления денежного обращения позволяет говорить о том, что диссертация «Финансово-правовое регулирование внедрения систем распределенного реестра в национальную платежную систему» соответствует установленному требованию новизны полученных результатов.

2. Соискатель ученой степени Елена Юрьевна Баракина ввела в научный оборот следующие новые научные результаты теоретического характера: обосновано, что перевод денежных средств при помощи систем распределенного реестра относится к безналичным расчетам; определена правовая природа цифровых валют, позволившая сформулировать определение цифровой валюты - технологической расчетной единицы, создаваемой и используемой в рамках системы распределенного реестра с целью создания правовой среды, способствующей их использованию в системе расчетов и платежей.

В научном труде автора присутствуют также практические результаты, полученные соискателем, которые обладают новизной и характеризуются следующими результатами, представленными автором: формулировкой понятия «платежная система» (объединение лиц, взаимодействующих по правилам платежной системы, определяемым оператором платежной системы или соглашением ее участников, осуществляющих обмен функционально и информационно взаимосвязанными операциями, сообщениями, использующих установленные законодательством Российской Федерации процедуры, инструменты и т.д., с целью совершенствования правового регулирования и внедрения систем распределенного реестра в национальную платежную); предложением систематизировать перечень поднадзорных субъектов Банка России, включив в их состав провайдеров и операторов; наделением Банка России дополнительными надзорными

полномочиями, связанными с внедрением систем распределенного реестра в национальную платежную систему (а именно: введение квалификационных требований к участникам систем распределенного реестра; установление курсов цифровых валют; закрепление сфер использования цифровых валют; установление требований к переводам в цифровых валютах; разработка нормативов по обеспечению цифровых валют).

3. Диссертация «Финансово-правовое регулирование внедрения систем распределенного реестра в национальную платежную систему» обладает внутренним единством, поскольку процедура распределенного реестра в национальную платежную систему изучена автором в системе денежного обращения и банковского права, правового статуса участников рассматриваемых финансово-правовых отношений.

4. Обоснованность положений и выводов диссертации «Финансово-правовое регулирование внедрения систем распределенного реестра в национальную платежную систему» подтверждена следующими аргументами: согласованностью с опубликованными экспериментальными данными по теме диссертационной работы, в частности, официальными публикациями Банка России; подтверждена автором экспериментальным путем, который характеризуется апробацией полученных автором исследования результатов в рамках проекта «Мониторинг отдельных законодательных практик субъектов Федерации в части предметов совместного ведения 15 Российской Федерации и ее субъектов. Разработка механизмов гармонизации федерального и регионального законодательства».

Достоверность результатов, полученных Е.А. Баракиной обусловлена сопоставимостью авторских данных и данных, полученных ранее по данной проблематике, что подтверждается, в том числе использованием в работе обширной эмпирической базы, использованием в основе авторских положений концепций и идей ведущих российских и зарубежных специалистов финансово-правовой науки.

5. Результаты диссертации Е.А. Баракиной нашли практическое применение посредством консультирования клиентов адвокатского бюро «Сословие» по вопросам соблюдения прав и обязанностей субъектов национальной платежной системы и надзорных мер Банка России; при разработке предложений по вопросу определения алгоритма организации межрегиональных баз данных о состоянии законотворческой работы на федеральном и региональном уровнях на основе систем распределенного реестра в рамках проведения экспертноаналитического исследования «Мониторинг отдельных законодательных практик субъектов Федерации в части предметов совместного ведения 15 Российской Федерации и ее субъектов. Разработка механизмов гармонизации федерального и регионального законодательства» (по заказу Аппарата Государственной Думы Федерального собрания Российской Федерации, государственный контракт № ГК-18/25 от 10 мая 2018 года); при разработке предложений, направленных на совершенствование надзорных мер Банка России в рамках проведения экспертного аналитического исследования «Анализ правоприменительной практики регулирования кредитно-денежной политики и финансовой системы. Выработка предложений по совершенствованию законодательства в сфере банковской деятельности, валютного регулирования и валютного контроля, кредитно-денежной политики с целью повышения устойчивости финансовой системы и доступности инвестиционных ресурсов для обеспечения роста национальной экономики» (по заказу Аппарата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, государственный контракт № ГК-18/26 от 11 мая 2018 года).

6. Диссертация содержит сведения о личном вкладе Е.Ю. Баракиной в науку, который выразился в формулировании темы, постановке цели и задач, выборе предмета исследования, анализе и обобщении информации по теме диссертации, планировании и исследовании полученных результатов, их

обработке, а также апробации результатов диссертационной работы в теоретической и практической плоскости.

Личный вклад Е.Ю. Баракиной выразился также в непосредственном участии автора научного исследования на всех этапах процесса подготовки работы, непосредственном участии соискателя в получении базовых данных и научных экспериментах, его личном участии в апробации результатов исследования, обработке и интерпретации экспериментальных данных, выполненных лично автором, а также подготовке основных публикаций по выполненной работе.

7. Материалы и отдельные результаты, заимствованные Е.Ю. Баракиной из иных научных публикаций, оформлены в тексте диссертационной работы с указанием источников заимствования.

8. Основные научные результаты диссертации опубликованы в десяти рецензируемых научных изданиях.

9. Соискатель ученой степени Елена Юрьевна Баракина в ходе работы над диссертацией показала себя как вполне сформировавшийся молодой ученый, проявив необходимые системные теоретические знания по научной специальности 12.00.04 «Финансовое право; налоговое право; бюджетное право». Елена Юрьевна продемонстрировала владение принципами, логикой и методологией научного познания, умением структурно и обоснованно излагать научный и правовой материал, представленный в работе.

Вышеизложенное позволяет сформулировать вывод о том, что Е.Ю. Баракина обладает квалификационными способностями и компетенциями к осуществлению научной деятельности, решению новых научных задач финансового права.

Следует отметить:

- умение соискателя ставить конкретные задачи для комплексного решения проблем, существующих в сфере финансово-правового регулирования внедрения систем распределенного реестра в национальную платежную систему;

- навыки соискателя толковать полученные результаты при применении сравнительно-правового и иных методов исследования;

- логику проведенного исследования, четкость и ясность изложения положений, выносимых на защиту.

Тем не менее, ознакомление с работой позволяет сформулировать вопрос, на который автору исследования предлагается ответить в ходе защиты.

В положении 6, выносимом на защиту, автор диссертации предлагает включить провайдеров и операторов в перечень поднадзорных субъектов Банка России в связи с существенным влиянием деятельности указанных субъектов на функционирование национальной платежной системы для осуществления надзора Банком России за исполнением основного требования – бесперебойности работы. В этой связи вызывает определенное сомнение необходимость включения указанных выше субъектов лишь в связи с необходимостью соответствия требованиям бесперебойности работы национальной платежной системы.

Автору предлагается в процессе защиты дополнительно представить и раскрыть аргументы в пользу необходимости включения данных субъектов в перечень. Однако, высказанное замечание носит, скорее, дискуссионный характер и в целом не влияет на положительную оценку диссертационной работы соискателя.

Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите диссертация соответствует заявленной научной специальности, установленным критериям и требованиям, предъявляемым к квалификационным работам данного уровня, и считаю, что ее автор может быть допущен к защите результатов проведенного им исследования.

Арзуманова Лана Львовна,
доктор юридических наук, доцент

«11» июня 2020 г.